umciplo DE MORRETES ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL

MENSAGEM

INICIATIVA DE PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N°
009/2020

PROJETODELEIN° 2187/2020

Excelentissimo Senhor
Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes — Estado do Parana,

DEIMEVAL BORBA,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei de Iniciativa do Poder
Executivo n® 009/2020 o qual “autoriza que, em carater excepcional e temporario,
enquanto perdurar a situacdao de emergéncia de saude publica de importéancia
internacional decorrente do coronavirus 2019, o Chefe do Poder Executivo
possa nomear servidores publicos municipais e voluntarios para o exercicio
de fiscalizagdo das medidas de enfrentamento ao COVID 19 e da outras
providéncias” solicitando que o0 mesmo seja analisado, em Sessao Extraordinaria
e em carater de urgéncia.

Contando com a acolhida e aprovagdo do mesmo, renovamos a
Vossa Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e
consideracao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, MORRETES, em 07 de abril de
2020.
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~ MUNICIPIO DE MORRETES ESTADO DO PARANA |-

INICIATIVA DE PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N°
009/2020

PROJETODELEIN°__2187/20920

JUSTIFICATIVA:

Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores:

Submetemos a apreciagédo e aprovagdo de Vossas Exceléncias a
Iniciativa do Projeto de Lei n° 009/2020 o qual autoriza que, em carater excepcional
e temporario, enquanto perdurar a situagdo de emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus 2019, o Chefe do Poder
Executivo possa nomear servidores publicos municipais e voluntarios, para o
exercicio de fiscalizagao das medidas de enfrentamento ao COVID 19 e da outras
providéncias.

Como é de Vosso Conhecimento a OMS — Organizagdo Mundial da
Saude declarou que vivemos numa pandemia do novo coronavirus (COVID-19), uma
doenca infecciosa causada por um novo virus que causa problemas respiratorios
que podem levar & morte e até o presente momento néo ha tratamento sanitario ou
vacina que possa combaté-lo.

Nesse contexto “uma das projegdes mais recentes a ganhar destaque
foi um estudo liderado pelo Imperial College de Londres que estimou que o Brasil
podera ter mais de 1 milhdo de mortes por COVID 19 e cerca de 187 milhdes de
infectados em 2020 se ndao houver nenhuma estratégia de isolamento social e
de enfrentamento do surto.'

Diante dessa situagdo emergencial foram promulgadas diversas
normas legais, no sentido de se fazer valer o isolamento social:

- Lei Federal n.° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispde sobre as medidas
para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional
decorrente do novo Coronavirus que autorizou que a autoridade municipal
determine medidas preventivas para esse enfrentamento.

E https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/noticia/2020/03/31/crescimento-exponencial-e-curva-

epidemica-entenda-os-principais-conceitos—matematicos-que-explicam-a-pandemia-de-coronavirus.ghtml.
<Acesso em 06.04.2020>
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- Decreto Federal n.° 10.212 de 30.01.2020 promulgou o texto revisado do
Regulamento Sanitario Internacional acordado na 58° Assembléia Geral da OMS -
Organizagéo Mundial de Saude.

- Decreto do Governo do Estado do Parana n.° 4230 de 16 de margo de 2020 que
dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de salide publica de
importancia internacional decorrente do Coronavirus (COVID-19) e diversos outros
posteriores.

- Portaria MS/GM n.° 188, de 03 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saude, que
declara Emergéncia em Saude Publica de Importancia Nacional (ESPIN) em
decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus;

- Portaria MS/GM n.° 356, de 11 de margo de 2020, do Ministério da Saude, que
regulamentou e operacionalizou o disposto na Lei Federal n.° 13.979/2020;

- Portaria MS n.° 454, de 20 de margo de 2020, do Ministério da Saude, que declara,
em todo o territério nacional, o estado de transmiss&o comunitaria do Coronavirus
(COVID-19);

Visando & garantia do isolamento comunitario com base nas normas
acima mencionadas, em 20.03.2020, o Ministério Publico do Estado do Parana
exarou Recomendacédo Administrativa no sentido de o Poder Executivo tomar
medidas que garantam que haja o funcionamento exclusivo dos servicos ou
atividades essenciais.

Diante do acima exposto foi promulgado o Decreto Municipal n.° 587,
de 17 de margo de 2020 que declarou situagdo excepcional de emergéncia na saude
publica de Morretes e determinou a execugdo de agdes necessarias para o
enfrentamento do Novo Coronavirus (COVID-19), sendo publicados sucessivos
decretos, todos no sentido de garantir o isolamento social e do funcionamento
das atividades essenciais e, neste caso, com a garantia de providéncias para
evitar aglomeragoes.

Se por um lado ha a obrigacdo de que esses locais: | — reforcem
medidas de higienizagao de superficie e disponibilizar alcool gel 70% (setenta por
cento) para os usuarios, em local sinalizado; Il — disponibilizem informagdes visiveis
sobre a higienizagdo de maos, sabonete liquido e papel toalha descartavel nos
lavatérios de higienizagdo de maos; |l — garantir a distancia minima de um metro e
meio entre as pessoas que se encontrem em seus estabelecimentos; IV — aumentem
a freqiiéncia de higienizagdo de superficies; e V — mantenham ventilados os
ambientes de uso dos clientes, nos termos do art. 4°, § 4° do Decreto Municipal n.°
587, de 17.03.2020.

Ou a proibicdo de qualquer acesso e/ou permanéncia, em areas
publicas ou particulares, de pessoas ou de veiculos que possam resultar em qualquer
tipo de aglomeragdo pessoas, em locais destinados as trilhas de aventura; nas
margens dos rios, cachoeiras e similares; nos Pontos Turisticos; nos espagos
publicos, como ruas, pragas, calcadées e similares; nos espagos destinados ao
esporte e ao lazer, bem como, similares, tais como, as churrasqueiras situadas ao
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longo da Estrada da Graciosa ou outras vias publicas; estacionamento§; o

quaisquer outros locais que possam resultar em qualquer tipo de aglomeragdo.de ..

pessoas, nos termos do Decreto Municipal n.° 610 de 06.04.2020.

Por outro lado essas proibigdes ndo estdo sendo cumpridas, pela
grande maioria dos estabelecimentos, porque o Municipio de Morretes ndo possui
a quantidade necessaria de servidores publicos responsavel pela fiscalizagao.

As nomeagdes acontecerdo por meio de Decreto Municipal e aos
fiscais nomeados sera garantida a entrega de equipamentos de protegao individual e,
especialmente, a formagé&o tedrica e pratica para que a fiscalizagao seja realizada da
melhor forma possivel.

E a justificativa.

Desta forma, o Poder Executivo Municipal, bate as portas dessa
respeitavel “Casa de Leis’, para que, em sessao extraordinaria em fungéo da
Portaria n.° 006 de 2020 da presidéncia desta insigne Instituicdo e em carater de
urgéncia, haja vista que as medidas de fiscalizagdo devem ser tomadas
imediatamente, Vossas Exceléncias autorizem que, em carater excepcional e
temporario, enquanto perdurar a situagdo de emergéncia de salde publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus 2019, o Chefe do Poder
Executivo possa nomear servidores publicos municipais e voluntarios, para o
exercicio de fiscalizagdo das medidas de enfrentamento ao COVID-19.

Sem mais, colocamo-nos a inteira disposigdo para mais informagdes
el/ou esclarecimentos.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, MORRETES, em 07 de abril de
2020.

Prefeito Municipal
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INICIATIVA DE PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N°
009/2020
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PROJETO DE LEI No_ 2 1 ° ¢ /

“Autoriza que, em carater excepcional e temporario,
enquanto perdurar a situagdo de emergéncia de
saude publica de importancia interacional
decorrente do coronavirus 2019, o Chefe do Poder
Executivo possa nomear servidores publicos
municipais e voluntarios para o exercicio de
fiscalizagdo das medidas de enfrentamento ao
COVID 19 e dé outras providéncias”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, Estado do Parana, no
uso das atribuicées legais e de acordo com o que dispde o artigo 69, inciso lll da Lei
Organica Municipal, submete a apreciagédo do Poder Legislativo Municipal, o
seguinte PROJETO DE LEL

Art. 1°. O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado a, em
carater excepcional e temporario, enquanto perdurar a situagao de emergéncia de
salde publica de importancia internacional decorrente do coronavirus 2019, nomear
as seguintes pessoas para o exercicio de fiscalizagdo das medidas de
enfrentamento ao COVID-19:

| — Servidores Publicos Municipais concursados, independentemente,
do cargo publico ocupado ou de ter prestado concurso publico para fiscal em area
que nao a de fiscal de posturas ou de vigilancia sanitaria;

Il - Servidores Publicos Municipais comissionados,
independentemente, da fungéo ou cargo ocupado;

Il — Pessoas Voluntarias, nos termos do disposto na Lei Federal n.°
9.608 de 18.02.1998.

Paragrafo Unico. O servigo das Pessoas Voluntarias, indicadas no
inciso Il deste artigo, sera gratuito e nao gera vinculo empregaticio, nem obrigagéo
de natureza trabalhista, previdenciaria ou afim.

Art. 2°. Os Servidores Publicos Municipais concursados, previstos no
art. 1°, inciso | desta Lei, terao direito ao recebimento do valor de R$ 250,00
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(duzentos e cinquenta reais), durante o periodo de nomeagao, a titulo de Fungao
Gratificada pelo exercicio de fiscalizagao.

Paragrafo Gnico. Os recursos para o custeio da fungéo gratificada
pelo exercicio de fiscalizaggo das medidas de enfrentamento ao COVID-19 correrao
por conta de dotagéo orgamentaria para pagamento de pessoal da secretaria para a
qual pertence o servidor nomeado.

Art. 3°. Os servidores publicos municipais para o exercicio de
fiscalizacdo das medidas de enfrentamento ao COVID-19, serdo indicados pelo
Secretario Municipal de Administragdo e, juntamente com as pessoas voluntarias,
serdo nomeadas pelo Chefe do Poder Executivo por meio de Decreto

Paragrafo Primeiro. Fica criada a Equipe de Fiscalizagédo das
Medidas de Enfrentamento ao COVID-19, com o coordenador nomeado pelo Chefe
do Poder Executivo, podendo esta equipe, utilizar-se dos bens e dos servidores
alocados em quaisquer secretarias ou departamentos do Poder Executivo.

Art. 4°. A escolha dos servidores publicos municipais para o exercicio
de fiscalizacdo das medidas de enfrentamento ao COVID-19, podera levar em
consideragéo a aceitagdo do referido servidor, todavia, em caso de inexisténcia de
servidores que aceitem a fungédo, em respeito ao interesse publico, a nomeagao
independera dessa aceitagdo e o servidor publico fica obrigado ao exercicio da
fiscalizacdo, sob pena de responsabilizagdo em processo administrativo que respeito
o contraditério e a ampla defesa.

Art. 5°. O Poder Executivo devera garantir a disponibilizagdo de
Equipamentos de Protegdo contra o novo coronavirus e a preparagéo tedrica e
pratica para a eficiéncia dos servigos de fiscalizagéo previstos nesta Lei.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, MORRETES em 07 de abril de
2020.

Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO ”{ .
PROJETO DE LEI N.° 2187/2020
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: "AUTORIZA QUE EM CARATER
EXCEPCIONAL E TEMPORARIO, ENQUANTO
PERDURAR A SITUACAO DE EMERGENCIA
INTERNACIONAL DECORRENTE DO
CORONAVIRUS 2019, O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO POSSA NOMEAR  SERVIDORES
PUBLICOS MUNICIPAIS E VOLUNTARIOS PARA O
EXERCICIO DE FISCALIZACAO DAS MEDIDAS DE
ENFRENTAMENTO AO COVID 19 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Sobrevindo o presente expediente a esta Procuradoria, observa-se que o projeto de lei em
questdo, de iniciativa do Executivo Municipal, visa autorizar a nomeacdo de servidores e
voluntarios em carater excepcional e temporario enquanto perdurar a situagdo de pandemia
internacional decorrente do coronavirus.

A justificativa apresentada aponta que o presente projeto de lei, possui a finalidade de
atender situa¢do emergencial no ambito da saude publica, posto que o Municipio
determinou agdes preventivas necessarias ao enfrentamento do novo coronavirus - COVID
19, porém ndo possui a quantidade de servidores publicos disponiveis a fiscalizar a
execucdo e cumprimento de tais medidas municipais. Além disso, referiu a existéncia de
recomenda¢do administrativa expedida pelo Ministério Publico local, para atendimento das
referidas providéncias emergenciais de saude publica, as quais ja4 foram tomadas com a
edicdo dos Decretos n.® 587/2020 e Decreto n.” 610/2020.

Quanto a analise da regularidade formal quanto a iniciativa legislativa e competéncia do
Municipio para a propositura do presente projeto, constitui matéria por for¢a do disposto no
artigo 7.°, 1, Il e VIII da Lei Organica do Municipio. Dessa maneira a iniciativa para propor
o presente projeto encontra-se perfeitamente legitimada.

Acompanha o projeto a devida Justificativa.

Pois bem, quanto a matéria constante do presente projeto primeiramente observa-se que nao
existe Obice juridico quanto as nomeagdes dos servidores conforme pretendido.

Para conter o avango do novo coronavirus o Governo Federal, os Estados € os Municipios
tém adotado uma série de medidas para reduzir a circulagdo e aglomeragdo de pessoas.
Além disso, o Poder Publico, a exemplo do Municipio de Morretes, tem decretado situagao
de emergéncia para fins de facilitar a obtencdo de recursos, bem como promover a
desburocratizacdo dos meios de aquisi¢do de bens/servigos sob dispensa de licitagdo e
contratacdo de pessoal sem necessidade de concurso publico. Para tanto, deve-se observar
os ditames legais dispostos na Lei Federal n.° 13.979/2020, bem como na Constitui¢do
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Federal em seu artigo 37.°, inciso IX e Portarias do Ministério da Saude, conforme é‘i“eaghas
em justificativa.

Conforme previsdo da Lei n.° 8.745/1993, na esfera federal, ¢ possivel contratar servidores
temporariamente em casos de excepcional interesse publico e em situagdes emergenciais.

Dessa forma, os trabalhadores temporarios costumam ser contratados por meio de processo
seletivo simplificado, sem concurso publico. Neste caso, ¢ publicado um edital de
chamamento publico. No entanto, a Medida Provisoria n.® 922/2020 dispensa a sele¢do nas
situacdes de: - calamidade publica, - emergéncia em saude publica, - emergéncia e crime
ambiental, - emergéncia humanitaria e - situagdes de iminente risco a sociedade.

Neste caso, para os chamamentos com base na situacdo de emergéncia gerada pelo
coronavirus, ¢ possivel que a Unido, Estados e Municipios ndo realizem nenhuma etapa de
sele¢do, contratando apenas por meio de analise curricular.

Todas as contratagdes temporarias no ambito municipal, vale destacar, devem ser
previamente autorizadas pela Camara.

Ocorre que, no caso do presente projeto de lei, as nomeagdes pretendidas ndo sdo de pessoal
externo, mas sim de nomeacdo de servidores efetivos e comissionados ja existentes no
quadro, para trabalhar em regime excepcional pelo exercicio da fiscalizagdo, mediante o
pagamento de gratificagdo no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) para os
servidores concursados.

Diante disso, num primeiro momento, indaga-se se o gestor publico estaria autorizado a
realizar tais nomeag¢des em relagdo a servidores que estejam a laborar em desvio de fungao.

Em resposta a esta indagacdo esta procuradoria em pesquisas aos tribunais de contas,
encontrou material recente disponivel no Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina
onde se verificou a possibilidade de contratagdo de servidores nas condi¢des acima
aduzidas, vejamos :

1.3. E possivel atribuir a servidores atividades distintas do seu cargo ou emprego,
temporariamente, para situacdes de interesse ao combate da pandemia do
coronavirus (Covid-19)?

Seguindo a logica da regra constitucional do concurso para o ingresso na administragao
publica (artigo 37, II, da CF), o servidor, ao ingressar no quadro de pessoal de um o6rgao
ou entidade, deve desempenhar as atribuicdes legais especificas para o cargo ou
emprego que foi investido. Assim, via de regra, ndo pode o servidor exercer atribuigdes
diversas do cargo ou emprego para o qual foi nomeado, sem possuir a devida
habilitagdo, sob pena de o procedimento caracterizar o desvio ilegal de funcdo.
Todavia, em situagdes excepcionais, como a presente pandemia do coronavirus (Covid-
19), em que se requer a prote¢do iminente da vida (bem juridico maior a ser tutelado) e
da satde da coletividade, poder-se-ia admitir, por meio de Decreto regulamentando as
situacdes especificas, que determinados servidores exercam, em carater de urgéncia e
de modo temporario, atividades distintas do cargo ou emprego para o qual foram
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nomeados, desde que possuam habilitagdo especifica para exercer o mister a que foi‘em,w
designados.

Adverte-se que a contratagdo temporaria de pessoal por prazo determinado ¢ a
modalidade de admissdo prevista para atender situagdes de excepcionalidade de
interesse publico. Contudo, se tal medida, no caso especifico e concreto, for mais
onerosa  financeiramente ao  ente  publico, face a  peculiaridade da
situagdo emergencial/calamitosa, torna-se possivel atribuir a servidores atividades
distintas para atender as situagdes de interesse ao combate da pandemia, atento ao
principio da indisponibilidade do interesse publico e ao da continuidade dos servigos
publicos. (Im Coronavirus o que poder ser feito pelo gestor publico - TCE/SC
ww.tce.sc.gov.br>sites>files>coronavirus_perguntas_e_respostas) .

\J

Quanto aos servidores temporarios a serem nomeados em regime de servico voluntario, o
regulamento que se aplica a tais nomeagdes estd previsto na Lei Federal n.® 9.608/1998,
sendo portanto, possivel ao Executivo Municipal proceder a nomeacdo de voluntarios,
todavia mediante autorizagao desta Camara.

Apenas para ilustrar, a Camara de Curitiba, instituiu o servi¢o voluntirio por meio do
Decreto n.° 505/2020, pelo qual o candidato ao servigo deve celebrar um termo de adesao,
vedada a participagdo de menores de dezoito anos; pessoas identificadas nos grupos
considerados de risco ao coronavirus, ou seja, idosos (maiores de 60 anos) gestantes;
lactantes; portadores de condigdes cronicas de saude, de natureza grave, com maior risco de
desenvolvimento de doengas associadas ao Coronavirus (COVID-19).

No que refere a estimativa de impacto orcamentario - financeiro, esta procuradoria
observa que o projeto ndo vem acompanhado de tal estudo, ainda que se trate de mera
autorizacdo para as nomeagdes dos servidores concursados que irdo receber gratifica¢ao
para exercer a fiscalizagio das medidas de conten¢do do avango da COVID 19.

Todavia, no Ambito municipal existe a Lei Municipal n.° 20/1997 que Criou a Comissao
Municipal de Defesa Civil — COMDEC. De acordo com esta legislagdo, a qual ndo nos
parece ter sido revogada, o artigo 6.° traz vedag¢do ao pagamento de gratificagdo aos
servidores que exergam atividades e agdes no ambito da defesa civil quando da ocorréncia
de situacdo de emergéncia ou estado de calamidade publica no Municipio, assim disposto:

Art. 5° Para efeito desta Lei, a Situagdo de Emergeéncia e o
Estado de Calamidade Publica passam a ter as seguintes
conceituagoes:

I - Situacdo de Emergéncia - quando existir a configuragdo de
indices que revelem a iminéncia de fatores anormais e adversos
que possam vir a provocar calamidade publica.

Il - Estado de Calamidade Publica - quando um fenomeno
anormal e adverso afetar gravemente a popula¢ao com uma ou
mais das seguintes conseqiiéncias:
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a) ameaca a existéncia e/ou a integridade da populac'daf -

elevado numero de mortos, feridos e/ou doentes,

b) paralisa¢do dos servigcos publicos essenciais - luz, agua,
transporte, entre outros;

¢) destruicdo de casas, hospitais,
d) falta de alimentos, medicamentos;

e) paralisagdo das atividades economicas - tanto no setor
primario como secundario e terciario.

Art. 6° Os Servidores Publicos designados para colaborar nas
agdes de emergéncia ou de calamidade publica exercerdo essas
atividades sem prejuizo das fung¢des que ocupam, e nao fardo jus
a qualquer espécie de gratificagdo ou remuneragao especial.

Dessa forma, o questionamento que ora se faz ¢ a respeito da existéncia pratica desta
Comissdo no intuito de redu¢do de despesa ao erario publico, ja que para os servidores aptos
para a defesa civil, ndo prevé o pagamento de gratificagao.

Contudo, caso o Municipio nio disponha da utilizagao de servidores membros da Comissao
formada sob o palio da supra citada Lei Municipal n.® 20/1997, esta procuradoria entende
que o estudo/estimativa de impacto, referente a nomeagdo dos servidores concursados que
irdo receber gratificagio no valor de 250,00, so estaria dispensado mediante justificativa
prévia do Executivo quanto a dispensa de tal estudo diante da situagdo emergencial de saude
publica conforme dispde o Decreto Municipal n.° 587/2020 que declarou a situagdo de
Emergéncia em Saude Publica no Municipio de Morretes.

Isso porque o art. 4-B da Lei Federal n.° 13.979/2020 adotou a presungdo de que, para as
dispensas de licitagdo para as aquisicoes de bens, servicos e insumos visando o
enfrentamento da doenc¢a do coronavirus (COVID-19), ja se consideram atendidas:

a) a ocorréncia de situagdo de emergéncia;

b) a necessidade de pronto atendimento da situagdo de emergéncia;

¢) existéncia de risco a seguranga de pessoas, obras, prestacdo de servigos, equipamentos €
outros bens, publicos ou particulares;

d) limitacdo da contratagio a parcela necessaria ao atendimento da situa¢do de emergéncia.

Ocorre que em sua justificativa o gestor nada mencionou acerca da dispensa ou nao
encaminhamento do estudo de impacto, mesmo que diante da anormalidade da situagao
emergencial ora apresentada.

Importante alertar que, ndo obstante o permissivo legal para as contratagdes temporarias
bem como para as dispensas de licitagdo destinadas ao enfrentamento da COVID-19, deve o
gestor publico sempre observar os principios que lhe sdo impostos pelo art. 37 da



Constituicdo Federal, bem como aqueles previstos no art. 3.° da Lei 8.666/93. Assim;™
celeridade necessaria para as medidas em questdo ndo significa que uma atuagdo publica
possa, de alguma forma, contrariar os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, eficiéncia, isonomia, selegdo da proposta mais vantajosa para a Administracao,
promocdo do desenvolvimento nacional sustentdvel, bem como demais preceitos que lhe
sejam correlatos. Ndo se trata, assim, de autorizacdo irrestrita para aquisi¢do desmesurada e
irracional de bens e servicos, somente em razao de se estar em face de excepcional situa¢ao
de emergéncia pandémica.

Assim, necessario que o Executivo ao menos mencione em sua justificativa sobre a
necessidade de se dispensar a apresenta¢do do estudo de impacto quanto a estimativa de
gastos com as nomeagdes dos servidores concursados, ja que tal providéncia demanda
despesa ainda que nao seja de relevante monta.

No que refere ao mérito ou pano de fundo do presente projeto, esta procuradoria observa
que existem divergéncias no cenario nacional quanto ao maior ou menor grau de severidade
das acdes governamentais para o enfretamento da COVID-19, especificamente quanto as
medidas de isolamento social restritivas aos direitos individuais tais como fechamento do
comércio local, barreiras sanitarias e demais agdes preventivas nesse sentido. Alguns
municipios, principalmente os que nio possuem casos confirmados da doenca, vém
flexibilizando o isolamento social liberando, mas com cautelas, a abertura do comércio
mediante algumas restrigdes de funcionamento em horérios e/ou dias da semana. Ocorre
que as portarias expedidas pelas autoridades do Ministério da Saude estao em vigor e 0s
Decretos Municipal e Estadual de enfrentamento ao COVID 19 destinam-se a evitar o
colapso no sistema de saude publica em razao da pandemia.

Nesse sentido, confira-se as palavras de OLIVEIRA, em recente artigo sobre os reflexos do
coronavirus no Direito Administrativo:

“Em casos emergenciais, revela-se possivel, em tese, a adogdo
de medidas excepcionais, de forma proporcional e justificada,
que restringem a liberdade individual para garantir a saude
publica. Como dizia Hipécrates, considerado o pai da medicina,
‘para os males extremos, so6 sdo eficazes os remédios intensos .
Isso ndo significa dizer, naturalmente, um cheque em branco aos
agentes  publicos competentes que deverdo agir, em
conformidade com os limites fixados no ordenamento juridico,
sob pena de responsabilidade.

O Direito Administrativo possui  ferramentas para o
enfrentamento da crise na saude publica, mas, evidentemente, o
Direito ndo é suficiente para resolugdo de todos os problemas,
revelando-se fundamental, no ponto, a conscientizag¢do da
populagdo e os avangos da ciéncia na busca de tratamentos
adequados no tratamento das pessoas contaminadas pelo
coronavirus. A inércia estatal é indesejada no momento de crise,
assim como revela-se vedada a ado¢ao de medidas arbitrarias
que extrapolam a proporcionalidade na restri¢do de direitos
individuais. O desafio, como de praxe, é encontrar o ponto



< D
médio na ponderacdo entre as liberdades individuais e a
necessidade de prote¢do da saude publica.” (OLIVEIRA,

Rafael Carvalho Rezende, Direito  Administrativo e
coronavirus,ttps://www.migalhas.com.br/depeso/321892/direito
-administrativo-e-coronavirus).

Dessa maneira, dificil é encontrar uma formula razoavel apta a atender aos anseios de todos,
a0 mesmo tempo em que se cuida de preservar a saude publica em face dos direitos
individuais dos cidaddos ou dos diversos segmentos da sociedade civil, ndo sendo possivel
de antemdo prever com exatiddo qual seria a formula mais adequada para um ou outro
Municipio, porém, sabe-se que os Senhores Vereadores, membros do Legislativo Municipal,
em contato diario e proximo as comunidades locais poderdo deter um conhecimento daquilo
que melhor se adapte a realidade de Morretes, e a partir disso, formarem suas convicgoes a
respeito do tema, sem perder de vista a seguranga coletiva e a observancia das orientagoes
das autoridades de satde.

Diante do acima exposto, entende-se perfeitamente justificdvel eventual voto pela nao
aprovagdo do presente projeto de lei, conforme o MERITO das medidas que o reveste, de
acordo com a opinido pessoal do Vereador caso eventualmente este venha a discordar das
atuais determinacdes municipais em vigor, ao interpretar o interesse publico frente a
realidade especifica constatada no Municipio.

Por fim, quanto ao aspecto da legalidade, essa Procuradoria Juridica, ndo vislumbrou 6bice
juridico 2 aprovacio do presente projeto, ressalvada tdo somente a necessidade de
apresentacio de nova justificativa que mencione a inten¢do do Executivo quanto a dispensa
da apresentagio da estimativa de impacto financeiro diante das condigdes andmalas da
situacdo de emergéncia evidenciada na saude publica conforme disposto no Decreto
Municipal n.° 587/2020 e Decreto Estadual correspondente.

Pal4dcio Marumbi, Morretes, 08 de abril de 2020.

DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES
Procuradora da Camara Municipal de Morretes
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DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Eu OSMAIR COSTA COELHO, prefeito Municipal do Municipio de
Morretes, Estado do Parana, atendendo ao disposto no art. 15 e 16 da Lei
Complementar Federal n.° 101de 04.05.2000 DECLARO que as despesas
resultantes do pagamento do valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
durante o periodo de nomeacao, a titulo de Funcao Gratificada pelo exercicio de
fiscalizagdo conforme previsto no art. 2°, caput, do Projeto de Lei de Iniciativa deste
Poder Executivo n° 009/2020", possui adequacédo orcamentaria e financeira com a
Lei Orgamentaria Anual — LOA e compatibiidade com a Lei de Diretrizes

Orcamentarias — LDO e Plano Plurianual — PPA.

Por ser verdade, firmo o presente, subscrevendo-me.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, 12 de abril de 2020.

=V Diretora G€
portaria 00512019 J

' Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Executivo n® 009/2020 o qual “autoriza que, em carater
excepcional e tempordrio. enquanto perdurar a situa¢io de emergéneia de saiude publica de
importdncia internacional decorrente do coronavirus 2019, o Chefe do Poder Executivo possa nomear
servidores publicos municipais ¢ voluntarios para o exercicio de fiscalizagdo das medidas de
enfrentamento ao COVID 19 e da outras providéncias™

Praca Rocha Pombo. 10. Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Marretes - Parana
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

A aprovacéo do Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Executivo n°® 009/2020
o qual autoriza que, em carater excepcional e temporario, enquanto perdurar a situagéo de
emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente do coronavirus 2019,
o Chefe do Poder Executivo possa nomear servidores publicos municipais e voluntarios para
o exercicio de fiscalizacdo das medidas de enfrentamento ao COVID 19 possui uma
estimativa de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais) mensais, perfazendo um total
de até R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) para o periodo de seis meses.

Seis meses & um periodo razoavel para que, criando um grupo grande
(formado por servidores concursados, comissionados e voluntarios) que possuirao a fungao
especifica de fiscalizagdo do COVID-19, haja um fortalecimento dos trabalhos de
fiscalizacdo e apos esse periodo, se 0 novo coronavirus ainda nao tiver sido controlado, a
fiscalizac&o continuaré sem a presenga dos servidores concursados.

Isso porque, nos termos do disposto no art. 1°, incisos Il e Ill do referido
Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Executivo n° 009/2020, Vossas Exceléncias,
autorizardo que haja a nomeagdo de Servidores Publicos Municipais comissionados e
Pessoas Voluntarias, nos termos do disposto na Lei Federal n.° 9.608 de 18.02.1998.

Portanto, importante, ressaltar-se que os fiscais das medidas de
enfrentamento ao COVID 19 comissionados e voluntarios, embora nado tenham direito ao
recebimento da funcao gratificada, fardo parte do grupo de fiscalizacdo sem que haja o
recebimento da Funcéo Gratificada que os servidores concursados receberao.

Conforme mencionado no art.2°, paragrafo unico do Projeto de Lei de
Iniciativa do Poder Executivo n® 009/2020, os recursos para o custeio da fungéo gratificada
pelo exercicio de fiscalizagdo das medidas de enfrentamento ao COVID-19 correrao por
conta de dotagdo orcamentaria ja prevista para o pagamento de pessoal da Secretaria
Municipal na qual o servidor esta lotado e, portanto, o referido valor ja possui previsao na
Lei Orcamentaria Anual — LOA, na Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO e no Plano
Plurianual — PPA.

Diante disso, o valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), para o
periodo de seis meses, € a estimativa de impacto orcamentario-financeiro, nos termos do
disposto no art. 16, inciso | da Lei Complementar Federal n.° 101 de 04.05.2000, uma vez
que, mensalmente, serdo nomeados ate sete servidores publicos municipais concursados
para o desempenho da fiscalizagdo das medidas de enfrentamento ao COVID 19 no
Municipio de Morretes.

Por ser verdade, firmo o presente, subscrevendo-me.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, 12 de abril de 2020.

MARIO TA ELLAVER
Secretario Municipal de Fazenda de Morretes

Drara Darha Damhn 10 Cantrn — Fane (41) R462-1266. CFP 83350-000. Morretes - Parana.
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EDITAL DE CONVOCAGAO 003/2020
SESSAO EXTRAORDINARIA
DIA 13/04/2020 — 10hs

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, VEREADOR
PASTOR DEIMEVAL BORBA, no uso de suas atribuicdes legais e nos termos
do Art. 31 e seguintes do Regimento Interno da Camara, CONVOCA os
Vereadores da Camara Municipal de Morretes, para comparecerem na 32
Sessao Extraordinaria a realizar-se no dia 13 de abril do corrente ano, as 10hs,

para deliberagdo UNICA, em regime de urgéncia do seguinte Projeto de Lei:

Projeto de Lei n° 2.187/2020 Sumula: " Autoriza que, em carater excepcional e
temporario, enquanto perdurar a situa¢do de emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus 2019, o Chefe do Poder
Executivo possa nomear servidores publicos municipais e voluntarios para o
exercicio de fiscalizacao das medidas de enfrentamento ao COVID 19 e da outras

providéncias”

]

Palacio Marumbi, Morretes, 08 de abril de 2020.




REQUERIMENTO N° 011/2020

DE REGIME DE URGENCIA PARA VOTAGAO EM PLENARIO

Os Vereadores abaixo assinados diante do disposto no inciso Il do § 1° do
artigo 148 do Regimento Interno apresentam ao Plenario da Camara para
apreciagdo o presente Requerimento para que seja aplicado o regime de
urgéncia para a discussdo e deliberagdo do Projeto de Lei n° 2.187/2020
Stmula: " Autoriza que, em carater excepcional e temporario, enquanto
perdurar a situagdo de emergéncia de saude publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus 2019, o Chefe do Poder Executivo
possa nomear servidores publicos municipais e voluntarios para o exercicio de

fiscalizagdo das medidas de enfrentamento ao COVID 19 e da outras

providéncias”

Justificativa

A Solicitacdo de Regime de Urgéncia se faz necessaria, em
cumprimento ao Decreto executivo n° 610de 06 de abril de 2020, que
estabelece novas medidas restritvas no enfrentamento e prevengéo a
epidemia causada pelo COVID 19, haja vista que ndo podemos colocar em
risco a tutela do interesse publico que o envolve, sendo apreciado em regime
normal de trés apreciagdes, uma vez que causaria prejuizo ao objetivo da

seguridade juridica tutelada em referido Projeto.

Nestes Termos, Pedem Deferimento. (‘% ...ﬂ‘

Palacio Marumbi, Morretes, 08 de abril de 2020.

Vereadores:
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PROJETO DE LEI N° 2187/2020

PARECER

Em analise ao projeto de lei n°® 2187/2020, verificamos uma série de

inconsisténcias as quais apresentamos a seguir:

A. Utilizacdo do termo”“Nomeacao"” esta inserida no projetode forma incorreta
pois nomeagao significa "o ato administrativo para indicar uma pessoa para
provimento originario de um cargo publico vago, sendo que o ato de
nomeagé&o é unilateral, objetivo e estritamente vinculado, porque dele nao gera
nenhum outro efeito sendo o da contagem do prazo de 30 dias para a posse”.
O termo correto a ser utilizado é: "designar por meio de PORTARIA",

conforme artigo 87, inciso |l da Lei Organica do Municipio:

"Art. 87 - A formalizagao dos atos administrativos de competéncia do
Prefeito far-se-a:

= II- mediante portaria, quando se tratar de:
a) provimento e vacéncia de cargos publicos e demais atos de efeito

individual relativos aos servidores municipais;" (Grifei)

B. O inciso lll do artigo 1°, do projeto de lei, fere o artigo 2° da Lei a que se

refere, Lei n® 9.608/1998, que assim dispde:

Art. 2° O servigo voluntario sera exercido mediante a celebracdo de

termo de ades&do entre a entidade, publica ou privada, e o prestador

do servigo voluntario, dele devendo constar o objeto e as condigées
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de seu exercicio.

Portanto ndo podem tais pessoas serem NOMEADAS (ou DESIGNADAS),
pelo senhor Prefeito Municipal.

Além disso, a Lei Federal, estabelece diretrizes gerais sobre o servigo
voluntario, mas nao regulamenta a utilizagdo desta méao de obra por Estados,

Municipios e Distrito Federal, sendo_obrigatério o estabelecimento de lei

Municipal para tal finalidade.

. No artigo 2° do projeto de lei, ndo ha referéncia sobre a periodicidade do
pagamento de R$ 250,00, se diario, mensal, ou pelo periodo em que

permanecer a atividade;

. No mesmo artigo 2° do projeto de lei, faz referéncia que tal valor, sera pago a
"TITULO DE FUNGCAO GRATIFICADA". Fungdo Gratificada é:"a retribuigdo

atribuida ;Te/o exercicio de fungdo de diregdo, chefia, assessoramento,

secretariado, entre outros, instituido como acréscimo no vencimento do

servidor" desta forma, ainda que temporaria, estda sendo uma Fungao
Gratificada a mais na estrutura Administrativa da Prefeitura, a qual deveria se
referir a  alteracdo da Lei Municipal n°® 269/2014, que Reestrutura a
Organizagdo Administrativa do Poder Executivo Municipal da Prefeitura
Municipal de Morretes.

Partindo-se do principio de que se trata de criagdo de uma FUNCAO
GRATIFICADA, é essencial que além da remuneragao sejam estabelecidos: (i)

quantidade de cargos; (ii) as atribui¢des; e (iii) qualificacao;

No artigo 3° nao se encontra Obice na designagao da ocupacao de tais

fungdes gratificadas, pois é de livre escolha do titular da pasta, no entanto,
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novamente é utilizado o termo nomeagao. Na segunda parte do paragrafose
referenovamente a nomeacgao de pessoas voluntarias, o que ja foi descrito

neste parecer, como ilegal;

A NOMEACAO (designacao) de Ocupantes de Cargos Comissionados, para
atividade adversa aquela descrita na criagcao do cargo, caracteriza desvio de
funcao, passivel de processo judicial pelo préprio ocupante do cargo ou por
terceiros, especialmente pelo contido no artigo 4° do projeto de lei que
menciona a designagdo COMPULSORIA;

. Em regras gerais, para a designacao de "Func¢ao Gratificada" nao ha previsao
legal de que o servidor SEJA OBRIGADO a aceitar tal designagéo e exercer
qualquer atividade adversa daquela para a qual ele foi empossado
originalmente, ainda que declarado o Estado de Emergéncia, podendo ocorrer
somente em Estado de Guerra ou Excecao. Nenhum servidor publico é
obrigado a aceitar o desvio de fungédo, ou seja, ndo possui obrigacdes de
exercer nenhum servico que nao aquele do cargo investido.

E importante salientar, que nesses casos de desvio contra a vontade, o
servidor podera comunicar oficialmente ao seu superior, e quando for o caso,
acionar as devidas ferramentas de controle interno da Administracao Publica,

orgao de Fiscalizagao Externo e o Judiciario.

. Nao ha informacao do impacto financeiro mensal - se for essa a referéncia do
valor apontado- considerando inclusive a incidéncia de todos os encargos

sociais;

Nao ha previsao no projeto de como se dara a extingao dos cargos, visto que

somente outra lei podera extinguir o que foi criado.
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EM RESUMO

O projeto trata de criagdao de Funcgdo Gratificada, com atribuicées de
fiscalizacao, neste caso sanitaria, sem referéncia a Lei de Estrutura Administrativa
ja existente, sem informacdo da quantidade, sem informacdo do impacto
financeiro, sem informacdo das atribuicbes deste cargo, sem informacao da
qualificacdo dos designados e sem informagao sobre a extingdo destes cargos ja
que sao temporarios, conforme a exposi¢cao de motivos.

Refere-se a uma indicagdo de ocupagao de funcao gratificada e atribuicao

de atividade a ocupantes de Cargos Comissionados de forma compulséria.

Sugere que o Legislativo referende desvio de fungcdo dos Cargos
Comissionados, o que pode resultar em corresponsabilidade nos eventuais

processos judiciais.

Menciona da Nomeagé&o de Voluntario, contrariando a Lei Federal e sem

respaldo de lei Municipal, para tal ato.

SUGESTAO

Esta evidente que € necessario um estudo da aplicagdo da Lei Municipal
n® 20/1997, que cria a comissdao Municipal de Defesa Civil - COMDEC do
Municipio de Morretes, com relagdo a esta pandemia, verificando a possivel
excepcionalidade, principalmente porque o Governo Federal decretou Estado de

Calamidade Publica por meio do Decreto Legislativo n® 6, de 2020.
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Tal Lei Municipal, proibe gratificacdo ou remuneragcao especial aos
servidores que atuarem em acbes de emergéncia e/ou calamidade publica, de
acordo com seu artigo 6° a seguir: Art. 6° Os Servidores Publicos designados para
colaborar nas agbes de emergéncia ou de calamidade publica exercerdo essas
atividades sem prejuizo das fungbes que ocupam, e nédo fardo jus a qualquer

espécie de gratificagdo ou remuneragéo especial.

Caso nao se encontre ébice, a Prefeitura poderia propor a criagao de um
bonus a ser pago para os servidores que VOLUNTARIAMENTE, com assinatura
de um TERMO ESCRITO, aceitem a atividade de atuar na prevengao da doencga
desde que Coordenados por Servidor qualificado, uma vez que estarao atuando
diretamente junto a populagdo do Municipio e possiveis visitantes em nome da

Administragao Municipal.

Neste caso, podera o Executivo, por meio de Decreto, deve regulamentar
as situagdes especificas, que determinados servidores exercam, em carater de
urgéncia e de modo temporario, atividades distintas do cargo ou emprego para o
qual foram nomeados, desde que possuam habilitagcao especifica para exercer o
mister a que forem designados, constando do mencionado decreto a
excepcionalidade da presente pandemia do Corona Virus (Covid-19), em que se
requer a protecdo iminente da vida (bem juridico maior a ser tutelado) e da saude

da coletividade.

Esta hipotese ja vem sendo admitida pelos diversos Tribunais de Contas
do Estados.
http://www.tce.sc.gov.br/sites/default/files/coronavirus perguntas e respostas.pdf;
https://tce.ap.gov.br/uploads/artigos/2020/ABRIL/Guia%20gestores%20publicos.pdf
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Reforca- se a necessidade de estabelecer critérios minimos sobre esta
disponibilidade, especialmente impedindo que servidores do grupo de risco

possam atuar nesta atividade

Quanto aos voluntarios, urge que Prefeitura encaminhe projeto de lei
regulamento a utilizagdo desta méao de obra no Municipio, caso seja necessario

neste caso ou futuramente.

Os Comissionados ndo poderao exercer esta atividade a nao ser que
esteja previsto na descricio de seu cargo, ndao podendo sequer serem

remunerados adicionalmente.

E o Parecer,

N
Vereador
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PROJETO DE LEI N.°2187/2020

“Autoriza que, em carater excepcional e temporario,
enquanto perdurar a situagéo de emergéncia de
saiude publica de importancia internacional
decorrente do coronavirus 2019, o Chefe do Poder
Executivo possa nomear servidores publicos
municipais e voluntarios para 0 exercicio de
fiscalizacdo das medidas de enfrentamento ao
COVID 19 e da outras providéncias”

(Origem Projeto de Lei n° 2.187/2020 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito
Osmair Costa Coelho)

A Camara Municipal de Morretes-Parana aprovou o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1°. OChefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado a, em
carater excepcional e temporario, enquanto perdurar a situacao de emergéncia de
saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus 2019, nomear
as seguintes pessoas para O exercicio de fiscalizagdo das medidas de
enfrentamento ao COVID-19:

| — Servidores Publicos Municipais concursados, independentemente,
do cargo publico ocupado ou de ter prestado concurso publico para fiscal em area
que néo a de fiscal de posturas ou de vigilancia sanitaria;

Il - Servidores Publicos Municipais comissionados,
independentemente, da fungao ou cargo ocupado;

Il — Pessoas Voluntarias, nos termos do disposto na Lei Federal n.°
9.608 de 18.02.1998.

Paragrafo Unico. O servico das Pessoas Voluntarias, indicadas no
inciso Ill deste artigo, sera gratuito e nao gera vinculo empregaticio, nem obrigagao
de natureza trabalhista, previdenciaria ou afim.

Art. 2°. Os Servidores Publicos Municipais concursados, previstos no
art. 1°, inciso | desta Lei, terdo direito ao recebimento do valor de R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais), durante o periodo de nomeagao, a titulo de Funcéao
Gratificada pelo exercicio de fiscalizagao.
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Paragrafo unico. Os recursos para o custeio da fungao gratificada
pelo exercicio de fiscalizagao das medidas de enfrentamento ao COVID-19 correréao
por conta de dotag&o orgamentéria para pagamento de pessoal da secretaria para a
qual pertence o servidor nomeado.

Art. 3°. Os servidores publicos municipais para o exercicio de
fiscalizacdo das medidas de enfrentamento ao COVID-19, serao indicados pelo
Secretario Municipal de Administragcdo e, juntamente com as pessoas voluntarias,
serdo nomeadas pelo Chefe do Poder Executivo por meio de Decreto

Paragrafo Primeiro. Fica criada a Equipe de Fiscalizagao das
Medidas de Enfrentamento ao COVID-19, com o coordenador nomeado pelo Chefe
do Poder Executivo, podendo esta equipe, utilizar-se dos bens e dos servidores
alocados em quaisquer secretarias ou departamentos do Poder Executivo.

Art. 4°. A escolha dos servidores publicos municipais para o exercicio
de fiscalizacdo das medidas de enfrentamento ao COVID-19, podera levar em
consideragao a aceitagéo do referido servidor, todavia, em caso de inexisténcia de
servidores que aceitem a fungdo, em respeito ao interesse publico, a nomeagao
independera dessa aceitagdo e o servidor publico fica obrigado ao exercicio da
fiscalizacao, sob pena de responsabilizacdo em processo administrativo que respeito
o contraditério e a ampla defesa.

Art. 5°. O Poder Executivo devera garantir a disponibilizagéo de
Equipamentos de Protegado contra o novo coronavirus e a preparagao tedrica e
pratica para a eficiéncia dos servigos de fiscalizagao previstos nesta Lei.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Marumbi, 13 de abril de 2020.




Prefeitura Municipal de Morretes

“Autoriza que, em carater excepcional e temporario,
enquanto perdurar a situagdo de emergéncia de
saude publica de importdncia internacional
decorrente do coronavirus 2019, o Chefe do Poder
Executivo possa nomear servidores publicos
municipais e voluntarios para o exercicio de
fiscalizagdo das medidas de enfrentamento ao
COVID 19 e da outras providéncias”

(Iniciativa de Projeto de Lei n.° 2.187/2020 - Iniciativa do Poder
Executivo Municipal — Prefeito Osmair Costa Coelho)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de minhas atribuigdes legais, especialmente, com
fulcro no disposto no artigo 69, inciso IV da Lei Organica, SANCIONO a seguinte LEl

Art. 1°. O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado a, em
carater excepcional e temporario, enquanto perdurar a situagao de emergéncia de
saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus 2019, nomear

as seguintes pessoas para o exercicio de fiscalizagao das medidas de enfrentamento
ao COVID-19:

| — Servidores Publicos Municipais concursados, independentemente,
do cargo publico ocupado ou de ter prestado concurso publico para fiscal em area que
nao a de fiscal de posturas ou de vigilancia sanitaria;

[l - Servidores Publicos Municipais comissionados,
independentemente, da fung&o ou cargo ocupado;

Il — Pessoas Voluntarias, nos termos do disposto na Lei Federal n.°
9.608 de 18.02.1998.

Paragrafo Unico. O servico das Pessoas Voluntarias, indicadas no
inciso Il deste artigo, sera gratuito e n&o gera vinculo empregaticio, nem obrigagéao
de natureza trabalhista, previdenciaria ou afim.

Art. 2°. Os Servidores Publicos Municipais concursados, previstos no
art. 1°, inciso | desta Lei, terao direito ao recebimento do valor de R$ 250,00 (duzentos
e cinquenta reais), durante o periodo de nomeagao, a titulo de Funcao Gratificada
pelo exercicio de fiscalizagao.

Paragrafo unico. Os recursos para o custeio da fungéo gratificada pelo
exercicio de fiscalizacdo das medidas de enfrentamento ao COVID-19 correrao por

conta de dotag8io orgamentaria para pagamento de pessoal da secretaria para a qual
pertence o servidor nomeado.
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Art. 3°. Os servidores publicos municipais para o exercicio d&
fiscalizagdo das medidas de enfrentamento ao COVID-19, serdo indicados pelo
Secretario Municipal de Administragdo e, juntamente com as pessoas voluntarias,
serdo nomeadas pelo Chefe do Poder Executivo por meio de Decreto

Paragrafo Primeiro. Fica criada a Equipe de Fiscalizagao das Medidas
de Enfrentamento ao COVID-19, com o coordenador nomeado pelo Chefe do Poder
Executivo, podendo esta equipe, utilizar-se dos bens e dos servidores alocados em
quaisquer secretarias ou departamentos do Poder Executivo.

Art. 4°. A escolha dos servidores publicos municipais para o exercicio
de fiscalizacdo das medidas de enfrentamento ao COVID-19, podera levar em
consideragéo a aceitagao do referido servidor, todavia, em caso de inexisténcia de
servidores que aceitem a fungdo, em respeito ao interesse publico, a nomeagao
independera dessa aceitagdo e o servidor publico fica obrigado ao exercicio da
fiscalizacdo, sob pena de responsabilizagdo em processo administrativo que respeito
o contraditério e a ampla defesa.

Art. 5°. O Poder Executivo devera garantir a disponibilizagéo de
Equipamentos de Proteg&o contra o novo coronavirus e a preparagao tedrica e pratica
para a eficiéncia dos servigos de fiscalizagao previstos nesta Lei.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéao.

Paco Municipal Nhundiaquara, Morretes em 13 de abril de 2020.

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N.” 580/2020

“Autoriza que, em cardter excepcional e
temporario, enquanto perdurar a situa¢dao de
emergéncia de saude publica de importincia
internacional decorrente do coronavirus 2019, o
Chefe do Poder Executivo possa nomear
servidores publicos municipais e voluntarios
para o exercicio de fiscalizagdo das medidas de
enfrentamento ao COVID 19 e da outras
providéncias”

(Iniciativa de Projeto de Lei n.° 2.187/2020 — Iniciativa do
Poder Executivo Municipal — Prefeito Osmair Costa Coelho)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parand, aprovou ¢
eu, PREFEITO MUNICIPAL, no uso de minhas atribui¢des
legais, especialmente, com fulcro no disposto no artigo 69,
inciso 1V da Lei Organica, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado
a, em carater excepcional e temporario, enquanto perdurar a
situagio de emergéncia de saide publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus 2019, nomear as
seguintes pessoas para o exercicio de fiscaliza¢do das medidas
de enfrentamento ao COVID-19:

I — Servidores Publicos Municipais  concursados,
independentemente, do cargo publico ocupado ou de ter
prestado concurso publico para fiscal em area que ndo a de
fiscal de posturas ou de vigilancia sanitdria;

I — Servidores Puablicos Municipais comissionados,
independentemente, da fung¢do ou cargo ocupado;

Il — Pessoas Voluntarias, nos termos do disposto na Lei
Federal n.° 9.608 de 18.02.1998.

Paragrafo Unico. O servico das Pessoas Voluntarias, indicadas
no inciso IT deste artigo, sera gratuito e ndo gera vinculo
empregaticio, nem obrigagdo de natureza trabalhista,
previdenciaria ou afim.

Art. 2°. Os Servidores Publicos Municipais concursados,
previstos no art. 1° inciso I desta Lei, terdo direito ao
recebimento do valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais), durante o periodo de nomeagdo, a titulo de Fungao
Gratificada pelo exercicio de fiscalizagao.

Paragrafo tnico. Os recursos para o custeio da fungdo
gratificada pelo exercicio de fiscalizagdo das medidas de
enfrentamento ao COVID-19 correrdo por conta de dotagdo
orcamentaria para pagamento de pessoal da secretaria para a
qual pertence o servidor nomeado.

Art. 3° Os servidores publicos municipais para o exercicio de
fiscalizacdo das medidas de enfrentamento ao COVID-19,
serdo indicados pelo Secretario Municipal de Administragdo e,
juntamente com as pessoas voluntarias, serdo nomeadas pelo
Chefe do Poder Executivo por meio de Decreto.

Paragrafo Primeiro. Fica criada a Equipe de Fiscalizagdo das
Medidas de Enfrentamento ao COVID-19, com o coordenador
nomeado pelo Chefe do Poder Executivo, podendo esta equipe,
utilizar-se dos bens e dos servidores alocados em quaisquer
secretarias ou departamentos do Poder Executivo.

Art. 4°. A escolha dos servidores publicos municipais para o
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servidores que aceitem a fungdo, em respeito ao interesse
publico, a nomeagdo independera dessa aceitagdo e o servidor
publico fica obrigado ao exercicio da fiscalizagdo, sob pena de
responsabilizagdo em processo administrativo que respeito o
contraditério e a ampla defesa.

Art. 5°. O Poder Executivo devera garantir a disponibiliza¢do
de Equipamentos de Prote¢do contra o novo coronavirus e a
preparagio tedrica e pratica para a eficiéncia dos servigos de
fiscalizagdo previstos nesta Lei.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Paco Municipal Nhundiaquara, Morretes em 13 de abril de
2020.

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal
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